

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性依法承担法律责任。

重要内容提示  
 一、公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。  
 二、公司负责人、主管会计工作负责人及会计机构负责人(会计主管人员)保证季度报告中财务信息的真实、准确、完整。  
 三、第一季度财务报表是否经审计  
 是  否  
 四、主要财务数据  
 (一)主要会计数据和财务指标

项目	本报告期	本报告期比上年同期增减变动幅度(%)
营业收入	793,561,584.95	-13.9%
归属于上市公司股东的净利润	116,296,904.65	-46.9%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	92,322,736.63	-52.24%
经营活动产生的现金流量净额	144,781,613.77	6.52%
研发投入合计	14,484,484.34	0.17%
研发投入资本化(研发费用)占研发费用的比例(%)	0.17	-46.84%
加权平均净资产收益率(%)	1.72	减少1.69个百分点
研发投入资本化率(%)	86.55	
研发投入资本化率较上期期末上升/下降(%)	10.63	增加1.25个百分点
总资产	12,421,460,970.94	1.2%
归属于上市公司普通股股东的权益	6,841,715,339.52	2.48%

(二)非经常性损益项目和金额  
 适用  不适用

项目	金额	说明
非流动资产处置损益	249,173.23	
计入当期损益的政府补助(与公司正常经营业务密切相关,符合国家政策规定、按照确定的标准享有、对公司损益产生持续影响的政府补助除外)	13,976,608.18	
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外,非金融企业持有金融资产和金融负债产生的公允价值变动形成的公允价值变动损益以及金融资产和金融负债投资公允价值变动	7,262,236.96	
计入当期损益的金融资产公允价值变动收益	1,489,979.99	
计入当期损益的公允价值变动收益	2,585,814,008.33	
计入当期损益的金融资产公允价值变动收益	12,084,143,162.07	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-669,831.34	
其他非经常性损益项目	5,225,774.14	
合计	17,328,246.42	

对公司将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》未列举的项目认定为非经常性损益项目且金额重大的,以及将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目,应说明原因。  
 适用  不适用

项目	涉及金额	原因
与资产相关的政府补助计入当期损益	4,029,071.64	按照补助的约定,对公司损益产生持续影响
与资产相关的政府补助	1,494,484.34	按照补助的约定,对公司损益产生持续影响
总额法确认研发支出	53,869,641.89	按照补助的约定,对公司损益产生持续影响
合计	16,993,236.89	

(三)主要会计数据、财务指标发生变动的情况、原因  
 适用  不适用

项目	变动比例(%)	主要原因
归属于上市公司股东的净利润	-46.9%	归属于上市公司股东的净利润
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-52.24%	归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润
经营活动产生的现金流量净额	6.52%	经营活动产生的现金流量净额
研发投入合计	0.17%	研发投入合计
研发投入资本化(研发费用)占研发费用的比例(%)	0.17%	研发投入资本化(研发费用)占研发费用的比例(%)
加权平均净资产收益率(%)	1.72	加权平均净资产收益率(%)
研发投入资本化率(%)	86.55	研发投入资本化率(%)
研发投入资本化率较上期期末上升/下降(%)	10.63	研发投入资本化率较上期期末上升/下降(%)

三、股东信息  
 (一)普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前十名股东持股情况表

报告期末普通股股东总数	22,219	报告期末表决权恢复的优先股股东总数(如有)	0	说明			
前十名普通股股东持股情况(不含通过融资融券融入的证券)							
股东名称	股东性质	持股数量	持股比例(%)	持有有限售条件的股份数量	质押、冻结或司法冻结情况	表决权恢复情况	数量
西北有色金属研究院	国有法人	136,151,200	20.9%	0	无	无	0
中金贵金属股份有限公司	国有法人	77,256,613	11.89%	0	无	无	0
北京天沃科技股份有限公司	境内非国有法人	52,075,600	7.94%	0	无	无	0
陕西广聚能源股份有限公司	境内非国有法人	29,522,835	4.54%	0	无	无	0
陕西有色金属控股集团有限责任公司	其他	26,796,221	4.07%	0	无	无	0
香港中央结算有限公司	其他	26,785,993	4.12%	0	无	无	0
中国建设银行股份有限公司-易方达国防军工混合型证券投资基金	其他	23,837,864	3.67%	0	无	无	0
中国工商银行股份有限公司-易方达中证军工指数证券投资基金	其他	16,193,950	2.49%	0	无	无	0
富国中证军工主题混合型证券投资基金	其他	11,897,226	1.71%	0	无	无	0
金证证券股份有限公司	其他	8,082,249	1.24%	0	无	无	0

前十名无限售条件流通股股东持股情况

报告期末无限售条件流通股股东数量	22,219
前十名无限售条件流通股股东持股数量	1,361,512,200
前十名无限售条件流通股股东持股比例	20.9%

持股5%以上股东、前十名股东及前10名无限售流通股股东参与转融通业务出借股份情况  
 适用  不适用

股东名称(全称)	期末持股数量	出借股份数量	出借股份数量占期末持股总数的比例(%)
西北有色金属研究院	136,151,200	0	0.00%
中金贵金属股份有限公司	77,256,613	0	0.00%
北京天沃科技股份有限公司	52,075,600	0	0.00%
陕西广聚能源股份有限公司	29,522,835	0	0.00%
陕西有色金属控股集团有限责任公司	26,796,221	0	0.00%
香港中央结算有限公司	26,785,993	0	0.00%
中国建设银行股份有限公司-易方达国防军工混合型证券投资基金	23,837,864	0	0.00%
中国工商银行股份有限公司-易方达中证军工指数证券投资基金	16,193,950	0	0.00%
富国中证军工主题混合型证券投资基金	11,897,226	0	0.00%
金证证券股份有限公司	8,082,249	0	0.00%

前10名股东及前10名无限售流通股股东因转融通出借/归还原因导致上期发生变化  
 适用  不适用  
 四、其他披露事项  
 需提醒投资者关注的关于公司报告期经营情况的其他重要信息  
 适用  不适用  
 五、季度财务报表  
 (一)审计意见类型  
 适用  不适用  
 (二)财务报表

合并资产负债表  
 2024年3月31日

项目	2024年3月31日	2023年12月31日
流动资产	1,853,569,679.56	1,482,496,613.72
非流动资产	1,041,932,282.25	1,184,106,124.61
资产总额	2,895,501,961.81	2,666,602,738.33
流动负债	1,028,520,136.21	1,271,941,174.28
非流动负债	2,271,737,673.86	2,095,332,671.97
负债总额	3,299,257,810.07	3,367,273,846.25
所有者权益	1,896,244,151.74	1,899,328,892.08
所有者权益合计	1,896,244,151.74	1,899,328,892.08

合并现金流量表  
 2024年1-3月

项目	2024年第一季度	2023年第一季度
经营活动产生的现金流量净额	144,781,613.77	135,371,418.81
投资活动产生的现金流量净额	(1,489,979.99)	(1,489,979.99)
筹资活动产生的现金流量净额	1,346,687,971.36	1,346,687,971.36
现金及现金等价物净增加额	1,475,329,504.14	1,479,979,309.18

编制单位:西部超导材料科技股份有限公司  
 单位:元 币种:人民币 审计类型:未经审计

# 西部超导材料科技股份有限公司

## 2024 第一季度报告

证券代码:688122 证券简称:西部超导

项目	2024年第一季度	2023年第一季度
流动资产	1,853,569,679.56	1,482,496,613.72
非流动资产	1,041,932,282.25	1,184,106,124.61
资产总额	2,895,501,961.81	2,666,602,738.33
流动负债	1,028,520,136.21	1,271,941,174.28
非流动负债	2,271,737,673.86	2,095,332,671.97
负债总额	3,299,257,810.07	3,367,273,846.25
所有者权益	1,896,244,151.74	1,899,328,892.08
所有者权益合计	1,896,244,151.74	1,899,328,892.08

现金流量表

项目	2024年第一季度	2023年第一季度
经营活动产生的现金流量	144,781,613.77	135,371,418.81
投资活动产生的现金流量	(1,489,979.99)	(1,489,979.99)
筹资活动产生的现金流量	1,346,687,971.36	1,346,687,971.36
现金及现金等价物净增加额	1,475,329,504.14	1,479,979,309.18

编制单位:西部超导材料科技股份有限公司  
 单位:元 币种:人民币 审计类型:未经审计

项目	2024年第一季度	2023年第一季度
营业收入	793,561,584.95	902,521,471.47
营业成本	793,561,584.95	902,521,471.47
利润总额	116,296,904.65	137,907,418.81
净利润	116,296,904.65	137,907,418.81
归属于上市公司股东的净利润	116,296,904.65	137,907,418.81
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	92,322,736.63	137,907,418.81
经营活动产生的现金流量	144,781,613.77	135,371,418.81
投资活动产生的现金流量	(1,489,979.99)	(1,489,979.99)
筹资活动产生的现金流量	1,346,687,971.36	1,346,687,971.36
现金及现金等价物净增加额	1,475,329,504.14	1,479,979,309.18

利润表

项目	2024年第一季度	2023年第一季度
营业收入	793,561,584.95	902,521,471.47
营业成本	793,561,584.95	902,521,471.47
税金及附加	1,489,979.99	1,489,979.99
销售费用	1,489,979.99	1,489,979.99
管理费用	1,489,979.99	1,489,979.99
研发费用	14,484,484.34	14,484,484.34
财务费用	1,489,979.99	1,489,979.99
其他收益	13,976,608.18	13,976,608.18
投资收益	7,262,236.96	7,262,236.96
公允价值变动收益	2,585,814,008.33	2,585,814,008.33
其他非经常性损益	5,225,774.14	5,225,774.14
利润总额	116,296,904.65	137,907,418.81
所得税费用	0	0
净利润	116,296,904.65	137,907,418.81
归属于上市公司股东的净利润	116,296,904.65	137,907,418.81
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	92,322,736.63	137,907,418.81
其他综合收益	0	0
综合收益总额	116,296,904.65	137,907,418.81

资产负债表

项目	2024年3月31日	2023年12月31日
流动资产	1,853,569,679.56	1,482,496,613.72
非流动资产	1,041,932,282.25	1,184,106,124.61
资产总额	2,895,501,961.81	2,666,602,738.33
流动负债	1,028,520,136.21	1,271,941,174.28
非流动负债	2,271,737,673.86	2,095,332,671.97
负债总额	3,299,257,810.07	3,367,273,846.25
所有者权益	1,896,244,151.74	1,899,328,892.08
所有者权益合计	1,896,244,151.74	1,899,328,892.08

编制单位:西部超导材料科技股份有限公司  
 单位:元 币种:人民币 审计类型:未经审计

现金流量表

项目	2024年第一季度	2023年第一季度
经营活动产生的现金流量	144,781,613.77	135,371,418.81
投资活动产生的现金流量	(1,489,979.99)	(1,489,979.99)
筹资活动产生的现金流量	1,346,687,971.36	1,346,687,971.36
现金及现金等价物净增加额	1,475,329,504.14	1,479,979,309.18

编制单位:西部超导材料科技股份有限公司  
 单位:元 币种:人民币 审计类型:未经审计

项目	2024年第一季度	2023年第一季度
营业收入	793,561,584.95	902,521,471.47
营业成本	793,561,584.95	902,521,471.47
税金及附加	1,489,979.99	1,489,979.99
销售费用	1,489,979.99	1,489,979.99
管理费用	1,489,979.99	1,489,979.99
研发费用	14,484,484.34	14,484,484.34
财务费用	1,489,979.99	1,489,979.99
其他收益	13,976,608.18	13,976,608.18
投资收益	7,262,236.96	7,262,236.96
公允价值变动收益	2,585,814,008.33	2,585,814,008.33
其他非经常性损益	5,225,774.14	5,225,774.14
利润总额	116,296,904.65	137,907,418.81
所得税费用	0	0
净利润	116,296,904.65	137,907,418.81
归属于上市公司股东的净利润	116,296,904.65	137,907,418.81
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	92,322,736.63	137,907,418.81
其他综合收益	0	0
综合收益总额	116,296,904.65	137,907,418.81

编制单位:西部超导材料科技股份有限公司  
 单位:元 币种:人民币 审计类型:未经审计

项目	2024年第一季度	2023年第一季度
营业收入	793,561,584.95	902,521,471.47
营业成本	793,561,584.95	902,521,471.47
税金及附加	1,489,979.99	1,489,979.99
销售费用	1,489,979.99	1,489,979.99
管理费用	1,489,979.99	1,489,979.99
研发费用	14,484,484.34	14,484,484.34
财务费用	1,489,979.99	1,489,979.99
其他收益	13,976,608.18	13,976,608.18
投资收益	7,262,236.96	7,262,236.96
公允价值变动收益	2,585,814,008.33	2,585,814,008.33
其他非经常性损益	5,225,774.14	5,225,774.14
利润总额	116,296,904.65	137,907,418.81
所得税费用	0	0
净利润	116,296,904.65	137,907,418.81
归属于上市公司股东的净利润	116,296,904.65	137,907,418.81
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	92,322,736.63	137,907,418.81
其他综合收益	0	0
综合收益总额	116,296,904.65	137,907,418.81

利润表

项目	2024年第一季度	2023年第一季度
营业收入	793,561,584.95	902,521,471.47
营业成本	793,561,584.95	902,521,471.47
税金及附加	1,489,979.99	1,489,979.99
销售费用	1,489,979.99	1,489,979.99
管理费用	1,489,979.99	1,489,979.99
研发费用	14,484,484.34	14,484,484.34
财务费用	1,489,979.99	1,489,979.99
其他收益	13,976,608.18	13,976,608.18
投资收益	7,262,236.96	7,262,236.96
公允价值变动收益	2,585,814,008.33	2,585,814,008.33
其他非经常性损益	5,225,774.14	5,225,774.14
利润总额	116,296,904.65	137,907,418.81
所得税费用	0	0
净利润	116,296,904.65	137,907,418.81
归属于上市公司股东的净利润	116,296,904.65	137,907,418.81
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	92,322,736.63	137,907,418.81
其他综合收益	0	0
综合收益总额	116,296,	